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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Kon Rẫy  

lần thứ IV năm 2024 

   

Căn cứ Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của Chính 

phủ về công tác Dân tộc.  

Căn cứ Công văn số 1302/UBDT-DTTS ngày 27 tháng 7 năm 2023 của Ủy 

ban Dân tộc về việc tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp 

tỉnh lần thứ IV năm 2024. 

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ ngày 08 tháng 11 năm 2023 của Ban Chỉ 

đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh về hướng dẫn tổ chức Đại hội đại 

biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ IV năm 2024. 

Căn cứ Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 07 tháng 2 năm 2024 của Chủ 

tịch UBND huyện Kon Rẫy về việc thành lập Ban chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân 

tộc thiểu số huyện Kon Rẫy lần thứ IV năm 2024. 

Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Kon Rẫy xây dựng 

Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số (DTTS) huyện Kon Rẫy lần 

thứ IV năm 2024 (gọi tắt là Đại hội) cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Đại hội tiếp tục khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và ghi nhận công lao đóng góp to lớn của 

đồng bào các DTTS trong công cuộc xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn 

mới, phát triển cơ sở hạ tầng, thực hiện chính sách dân tộc; tiếp tục củng cố niềm 

tin và tạo sự đồng thuận của đồng bào các dân tộc vào sự lãnh đạo của Đảng, quyết 

tâm bảo vệ và xây dựng Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

- Đại hội đại biểu các DTTS huyện Kon Rẫy lần thứ IV năm 2024 nhằm tiếp 

tục tổng kết, đánh giá thành tựu, kết quả thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân 

tộc, phát triển cơ sở hạ tầng, xoá đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2019-2024. 

- Tôn vinh và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong 

đồng bào các DTTS trong sự nghiệp xây dựng, hội nhập phát triển và bảo vệ đất 

nước giai đoạn 2019-2024; lập thành tích chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp 

nhiệm kỳ 2025-2030.  



2 

 

- Là diễn đàn giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các dân tộc, đồng 

thời là đợt sinh hoạt chính trị, xã hội sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức, củng cố 

niềm tin và sự đồng thuận của đồng bào các dân tộc dưới sự lãnh đạo của Đảng. 

2. Yêu cầu: 

- Đại hội được tổ chức trang trọng với quy mô phù hợp, thiết thực, tiết kiệm, 

đồng thời tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi, tự hào trong các tầng lớp nhân dân.  

- Đại biểu chính thức tham gia Đại hội là người tiêu biểu, đại diện cho các 

DTTS thuộc mọi thành phần, lĩnh vực của đời sống xã hội, được lựa chọn, suy tôn 

từ các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang... và đảm bảo phải có 

đủ đại diện các DTTS Việt Nam cư trú trên địa bàn huyện. 

3. Quy mô: Đại hội đại biểu các DTTS được tổ chức ở cấp huyện. 

II. NỘI DUNG 

1. Tên gọi, chủ đề Đại hội 

1.1. Tên gọi của Đại hội: 

“ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU CÁC DÂN TỘC THIỂU SỐ HUYỆN KON RẪY 

LẦN THỨ IV - NĂM 2024”.  

1.2. Chủ đề Đại hội: 

“CÁC DÂN TỘC HUYỆN KON RẪY ĐOÀN KẾT, ĐỔI MỚI SÁNG 

TẠO, PHÁT HUY LỢI THẾ, TIỀM NĂNG, HỘI NHẬP VÀ PHÁT TRIỂN BỀN 

VỮNG”. 

2. Thời gian, địa điểm 

2.1. Thời gian tổ chức Đại hội: Thời gian tổ chức trong 1,5 ngày. Dự kiến 

từ ngày 30-31/5/2024. 

2.2. Địa điểm tổ chức Đại hội: Tại Hội trường Trung tâm hành chính huyện 

Kon Rẫy (thôn 1, xã Tân lập, huyện Kon Rẫy). 

3. Số lượng, thành phần đại biểu tham dự Đại hội 

3.1. Đại biểu chính thức: 150 đại biểu, gồm: 

- Đại biểu đương nhiên: Các đồng chí nguyên chức, đương chức các chức vụ 

Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Uỷ ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Thủ trưởng 

cơ quan công tác dân tộc cấp huyện qua các thời kỳ, Anh hùng lực lượng vũ trang 

nhân dân, Anh hùng Lao động, Nhà giáo nhân dân, Nhà giáo ưu tú, Thầy thuốc 

nhân dân, Thầy thuốc ưu tú, các nghệ nhân dân gian tiêu biểu xuất sắc thời kỳ đổi 

mới là người DTTS, đang sinh sống hoặc công tác tại địa bàn của huyện. 

- Đại biểu chọn cử: Đại biểu được hội nghị cấp xã, thị trấn (gọi chung là cấp 

xã), các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang của huyện chọn 

cử là các cá nhân ưu tú, có thành tích tiêu biểu, xuất sắc thuộc các thành phần, các 

ngành, các lĩnh vực là người DTTS. 
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3.2. Đại biểu khách mời: 50 đại biểu, gồm: 

- Đại diện Lãnh đạo: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, 

UBMTTQVN tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội tỉnh, 

Ban Dân tộc tỉnh.  

- Đại diện các tổ chức đoàn thể: Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, 

Hội Nông dân, Huyện đoàn, Liên đoàn lao động huyện.  

- Đại diện cán bộ lão thành cách mạng, Bà mẹ Việt Nam anh hùng là người 

DTTS sinh sống trên địa bàn huyện.  

- Đại diện lãnh đạo một số cơ quan cấp huyện, tỉnh, Trung ương đóng chân 

trên địa bàn. Các doanh nghiệp có đóng góp tích cực cho vùng đồng bào DTTS 

(nếu có).  

4. Chương trình Đại hội 

- Họp phiên trù bị Đại hội bầu Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký Đại hội (chiều 

ngày hôm trước khi diễn ra Đại hội chính thức). 

- Đại hội chính thức: Các nội dung chính gồm: 

+ Văn nghệ chào mừng với các tiết mục đặc sắc của các dân tộc trên địa bàn 

về ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước...  

+ Công tác tổ chức (Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu).  

+ Diễn văn khai mạc Đại hội.  

+ Báo cáo chính trị của Đại hội.  

+ Các báo cáo điển hình của tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc về các lĩnh 

vực, chú trọng các lĩnh vực xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia… và các đề xuất về cơ chế, chính sách 

phát triển vùng dân tộc và miền núi giai đoạn tiếp theo (Khuyến khích xây dựng 

báo cáo bằng phóng sự).  

+ Phát biểu của lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo huyện.  

+ Tôn vinh, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

và đề xuất khen thưởng tại Đại hội cấp trên; Trao tặng Kỷ niệm chương vì sự 

nghiệp phát triển các dân tộc Việt Nam (nếu có).  

+ Chọn cử đại biểu đi dự Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh (Theo phân bổ đại 

biểu của Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh).  

+ Thông qua Quyết tâm thư Đại hội.  

+ Diễn văn Bế mạc Đại hội.  

5. Nội dung báo cáo chính trị tại Đại hội: 

Có Phụ lục I kèm theo. 

6. Tổ chức các hoạt động liên quan 

6.1. Công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội 
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a) Nội dung tuyên truyền:  

- Tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu các DTTS lần 

thứ IV năm 2024; về công tác chuẩn bị, ngày, giờ, địa điểm tổ chức Đại hội; kết 

quả Đại hội, tạo sức lan tỏa của Đại hội đến cộng đồng.  

- Tuyên truyền thành tựu mọi mặt của công tác dân tộc, công tác đoàn kết 

các dân tộc ở từng địa phương, tỉnh và cả nước. Nêu gương người tốt, việc tốt của 

các DTTS, của từng dân tộc sinh sống trên địa bàn qua các thời kỳ.  

- Tuyên truyền nêu gương những điển hình tiên tiến, xuất sắc trong mọi lĩnh 

vực trong vùng DTTS; tuyên truyền thành tích đóng góp của đồng bào, cán bộ 

miền xuôi lên công tác miền núi, vùng khó khăn có nhiều thành tích trong xây 

dựng phong trào cách mạng, xây dựng khối đại đoàn kết giữa các dân tộc, xây 

dựng và phát triển kinh tế - xã hội.  

- Tuyên truyền việc nâng cao cảnh giác cách mạng, không để kẻ xấu lợi 

dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước, thành quả cách mạng 

của đất nước, các DTTS Việt Nam tích cực thi đua lập thành tích chào mừng Đại 

hội Đảng các cấp.  

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng Đại hội 

đại biểu các DTTS các cấp. 

b) Thời gian: Tổ chức, triển khai công tác tuyên truyền trước, trong và sau 

Đại hội. 

c) Hình thức tuyên truyền: 

- Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông, Trang thông tin 

điện tử huyện xây dựng chuyên trang, chuyên mục, các tin, bài, sản xuất các sản 

phẩm truyền thanh, truyền hình, phim phóng sự, phim tài liệu và các sản phẩm 

truyền thông khác để tuyên truyền về các nội dung liên quan đến Đại hội.  

- Đưa tin, phóng sự về các gương người tốt, việc tốt, nông dân sản xuất giỏi, 

làm kinh tế giỏi vươn lên thoát nghèo, gắn với cuộc vận động “Làm thay đổi nếp 

nghĩ, cách làm giúp đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững”. 

- Triển lãm, trưng bày tranh ảnh, các sản phẩm văn hoá, nghệ thuật đặc sắc 

của các DTTS và các sản phẩm OCOP của các xã, thị trấn tại Hội trường trung tâm 

hành chính huyện Kon Rẫy.  

- Xây dựng kỷ yếu Đại hội để phục vụ xây dựng tư liệu lịch sử và truyền 

thống ở địa phương.  

- Tổ chức tuyên truyền trực quan: In, treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, 

pano tuyên truyền về Đại hội đặt tại khu vực trung tâm, đường phố nơi cộng cộng 

và tại Hội trường trung tâm hành chính huyện Kon Rẫy.  

- Tường thuật, truyền hình trực tiếp Đại hội chính thức trên đài phát thanh - 

Truyền hình địa phương. 

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng Đại hội 

đại biểu các DTTS các cấp. 
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6.2. Tổ chức các hoạt động khác: 

- Tổ chức cho đại biểu viếng, dâng hương, dâng hoa các anh hùng liệt sỹ tại 

Nghĩa trang Liệt sỹ huyện. 

- Thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu là người DTTS. 

- Tổ chức giao lưu, đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy và chính quyền địa 

phương với đại biểu dự Đại hội.  

- Giao lưu và chụp ảnh lưu niệm tại Đại hội để xây dựng kỷ yếu và lưu trữ. 

- Tổ chức liên hoan ẩm thực, cồng chiêng chào mừng Đại hội. 

- Tổ chức liên hoan gặp mặt giữa lãnh đạo các cấp và đại biểu chào mừng 

thành công Đại hội. 

6.3. Quà tặng: Tất cả các đại biểu dự Đại hội cấp huyện đều được nhận quà 

tặng của Đại hội (nội dung, hình thức quà tặng do Ban Chỉ đạo tham mưu, đề xuất 

TT Huyện uỷ, UBND huyện xem xét, quyết định). 

7. Đối với cấp xã: Cấp xã không tổ chức Đại hội mà tổ chức Hội nghị lãnh 

đạo với thành phần tham dự gồm Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy 

ban MTTQVN, Hội Nông dân, Hội LHPN, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, 

Bí thư Chi bộ, Trưởng ban công tác mặt trận thôn, Trưởng thôn, để:  

- Xét, lựa chọn đại biểu dự Đại hội cấp huyện; cơ cấu, thành phần và số 

lượng đại biểu cấp xã do Ban Chỉ đạo Đại hội cấp huyện giao chỉ tiêu và hướng 

dẫn.  

- Bình chọn các tập thể, cá nhân có thành tích trên các lĩnh vực đề nghị cấp 

trên khen thưởng.  

Tổng hợp, hoàn tất hồ sơ và các thủ tục khen thưởng của tập thể, cá nhân và 

đề nghị cấp trên khen thưởng theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Đại hội cấp huyện. 

8. Kinh phí 

- Nguồn kinh phí thực hiện Đại hội do Ngân sách nhà nước bảo đảm. 

- Ủy ban nhân dân huyện đã bố trí cho Phòng Dân tộc (cơ quan thường trực) 

trong kế hoạch năm 2024. Căn cứ Kế hoạch Đại hội được phê duyệt, nhiệm vụ của 

các thành viên do Trưởng Ban chỉ đạo phân công và kế hoạch của mỗi tổ chức, cá 

nhân được giao nhiệm vụ, lập dự toán chi tiết kinh phí theo nhiệm vụ của đơn vị 

mình gửi Phòng Dân tộc tổng hợp thành dự toán tổng thể của Đại hội gửi Phòng 

Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình Ủy ban nhân dân huyện quyết định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc Đại hội huyện  

Phòng Dân tộc là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, Chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo: 

- Thành lập Ban Tổ chức Đại hội cấp huyện, gồm: Trưởng ban, Phó trưởng 

ban và ủy viên. Trưởng ban Tổ chức Đại hội do đồng chí Phó chủ tịch UBND 
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huyện phụ trách Khối Văn hoá - Xã hội đảm nhiệm. 

- Thành lập các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức Đại hội, gồm: 

+ Tiểu ban Nội dung - Nhân sự; 

+ Tiểu ban Tuyên truyền; 

+ Tiểu ban Thi đua - Khen thưởng; 

+ Tiểu ban Đảm bảo (Cơ sở vật chất, quốc phòng an ninh, khánh tiết, lễ tân, 

chăm sóc sức khỏe). 

Ngoài ra, căn cứ tình hình thực tế quyết định thành lập tổ chuyên viên giúp 

việc, phục vụ Đại hội. 

2. Nhiệm vụ thực hiện: Căn cứ Văn bản số 1302/UBDT-DTTS ngày 27 

tháng 7 năm 2023 của Ủy ban Dân tộc về việc tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc 

thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024; Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ 

ngày 08 tháng 11 năm 2023 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số 

cấp tỉnh về hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần 

thứ IV năm 2024, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội huyện xây dựng Kế hoạch 

chi tiết, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên và chỉ đạo, tổ chức thực 

hiện các nội dung Đại hội theo Kế hoạch này. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện 

Kon Rẫy lần thứ IV năm 2024./.  

Nơi nhận:                    
- UBND tỉnh (b/c);                                                                                       

- BCĐ Đại hội tỉnh (b/c); 

- Ban Dân tộc tỉnh; 

- TT Huyện ủy (b/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các thành viên BCĐ Đại hội cấp huyện; 

- Lưu: VT-LT,PDT.  

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

  PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

 Đinh Thị Hồng Thu 
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